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Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 
32/20 и 111/23), а во врска со изработка на Планска програма за ДУП за УЗ 2, УБ 
2.4 – опфат 1, Општина Охрид, ДПУП Пологпроект-про, ДОО Гостивар го издава 
следното: 
 

РЕШЕНИЕ  
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
За изработка на Планска програма за ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Општина 
Охрид, со тех.бр. 54/23, како извршители се назначуваат: 

 
 
РАБОТЕН ТИМ:  
Валентина Попоска, диа 
Сијче Трифуновска, диа 
 
  
СОРАБОТНИК: 
Васил Петкоски, диа 
Елисавета Попоска, миа 
 
 
 
 
 
 
  
Планерите се должни Планската програма да ја изработаат согласно член 44 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20 и 111/23), како и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23) 
 
 

 
    Управител, 

 Валентина Попоска, диа 
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1. ВОВЕД 

1.1 Законска и подзаконска регулатива 

 Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ бр. 32/20, 111/23), а по прифатена иницијатива под бр. 19-11032/2 од 
24.07.2023год, ДУП за УЗ 2, УБ 2.4-опфат 1, се изработува врз основа на Планска 
програма изработена согласно:  
• Законото за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ, број 32/20, 
111/23), 
• Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ, број 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23) 
• Друга релевантна законска и подзаконска регулатива. 
 Планската програма треба да овозможи изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – 
опфат 1, Охрид, со која ќе се уредат специфичните потреби и можности за 
просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и посебните 
цели на планирањето и програмските содржини што треба да бидат предмет на 
планирањето (намената и начинот на користење на земјиштето, условите за 
градење и идејните проекти на градбите во рамките на дефинираниот плански 
опфат и сл.). 
 Со ова Програма треба да се овозможи стимулација на вкупниот развиток и 
привлекување на можни инвеститори на различни објекти усогласена со 
Програмата на потенцијалниот инвеститор на градбите, кој има јасна визија на 
идната концепција на планското решение за планскиот опфат, неговата 
функционалност, диспозиција и капацитет на планираните објекти на предметната 
локација, нивната економоска оправданост, покриеност со соодветна техничка 
документација и отпочнување на реализација на планот. 
 Сето ова усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на 
сите аспекти од важечките плански документи кои го третираат планскиот опфат, и 
кои овозможуваат дефинирање на општите поставки и цели на Планската 
програма за изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид. 
 Оваа програма произлегува од прифатената иницијатива бр. 19-11032/2 од 
24.07.2023год, за изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид, како и 
потпишан троен Договор со донесувачот, нарачателите и изработувачот на планот, 
под Наш бр.0307-53/1 од 27.07.2023год.  
 Подносителот на иницијативата ги сноси трошоците за изработка на 
урбанистичкиот план, додека Општина Охрид, како донесувач на урбанистичкиот 
план ја спроведува постапката за негово донесување во согласност со законот за 
урбанистичко планирање. 
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2. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 Просторот кој е предмет на изработка ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид, 
се наоѓа во рамките на опфатот на: 
- ГУП на Охрид (2002-2012г), донесен со одлука бр.:07-1438/2 од 30.06.2006г. 
- Детален урбанистички план за дел од II УЕ МЗ 4 Долна Влашка Маала - Охрид, 
донесен со Одлука бр.07-3087/3 од 27.12.2005год. 
 Границата на планскиот опфат е дефинира врз основа на доставениот 
Плански опфат за ажурирање од страна на Донесувачот на Планската програма, а 
по прифатената иницијатива за изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, 
Охрид, врз основа на кој е изработен Геодетскиот елаборат за геодетски работи за 
посебни намени - Aжурирана геодетска подлога за изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 
2.4 – опфат 1, Охрид, изработен од ТДГР ,,ГЕОПРАКТИКА ДОО”, Охрид, со дел.бр. 
0832-361/8 од 01.08.2023г. 
Планскиот опфат е дерфиниран со следните кординати:  
 

Координати на точки од геодетската референтна мрежа: 
Ознака (тип) на 
геодетска точка 

 
Бр. на точка 

 
Y 

 
X 

 
H 

ОX-ПГ_1600 1600 7484406.306 4551616.637 694.88 

           
Координатни точки на опфатот: 
  Y=7484395.6987  X=4551627.6445   
  Y=7484387.0959  X=4551642.4771   
  Y=7484379.6430  X=4551654.9114   
  Y=7484374.0229  X=4551664.0489   
  Y=7484367.2477  X=4551674.8057   
  Y=7484321.0837  X=4551645.0601   
  Y=7484295.9633  X=4551628.3916   
  Y=7484252.1190  X=4551599.3568   
  Y=7484253.5853  X=4551584.0430   
  Y=7484245.1991  X=4551578.8402   
  Y=7484245.8252  X=4551577.8218   
  Y=7484251.8500  X=4551581.3900   
  Y=7484253.2100  X=4551579.7800   
  Y=7484255.5800  X=4551575.2900   
  Y=7484261.1500  X=4551564.7900   
  Y=7484269.0575  X=4551550.8557   
  Y=7484263.7836  X=4551547.6409   
  Y=7484264.4219  X=4551546.5329   
  Y=7484306.3199  X=4551571.6564   
  Y=7484319.6937  X=4551593.1901   

 
 Границата на планскиот опфат за кој се изработува ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – 
опфат 1, Охрид, е дефинирана со постојната граница на УЗ 2, УБ 2.4, според ГУП-
Охрид. Границата на плански опфат за ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид е со 
големина од 0.73 ха (7.263,10м2). 
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3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

 Согласно прифатена иницијатива за изработка на ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – 
опфат 1, Охрид, под бр. 19-1300/1 од 03.02.2022год 21год, се изработува ДУП за 
УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид.  
 Основа за изработување ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид е: ГУП на 
Охрид (2002-2012г), донесен со одлука бр.:07-1438/2 од 30.06.2006г., како и 
постојната состојба во предметниот плански опфат.  
 Со донесениот Урбанистички план-ГУП за град Охрид, веќе е утврдена 
намената на земјиштето, типологијата на изградба, како и инфраструктурните 
генерални системи преку кој треба да се опслужува конкретниот простор. Истите 
во голема мера се произлезени од затекнатата состојба, имајќи предвбид дека 
станува збор за релативно изградено подрачје. Со изработката на ДУП-от, се 
очекува да се здржи плнираниот концепт по ГУП на град Охрид, и истите да бидат 
насочени кон непречена реализација на истиот.  
 Во планот анализирани се и валоризирани низа природни карактеристики, 
нивните погодности и ограничувачки фактори и следствено на тие сознанија, 
заклучено е дека ниту една од нив не представува фактор на ограничување на 
просторниот развој на градот, но секако имаат влијание врз некои негови аспекти. 
 Специфичните потреби во рамки на опафатот кои треба да се задоволат со 
овој детален урбанистички план се:  
- Оформување на секеундарната улична мрежа и комуналната инфраструктура 
- Обезбедување сообраќаен пристап до секоја градежна парцела, со почитување 
на податоците од катастарската евиденција 
- Дооформување на евидентираниот простор со неизградено земјиште согласно 
важечката планска документација 
- Зголемување на стандардот на домување 
- Унапредување и зголемување на урбаното зеленило  
 Можностите за просторен еазвој во рамки на планскиот опфат да се движат 
во рамките на создавање на подобри услови во обезбедувањето на комуналните 
стандарди од областа на сообраќајот, водоснабдувањето, одводнувањето на 
отпадните води, остранувањето на цврстиот опфат, снабдувањето со енергија, 
електронски комуникации и слично. 
 Деталниот урбанистичкиот план преставува основен развоен документ и 
има крајна цел преку: 
- Рационално користење на земјиштето, 
- Максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот, 
- Почитување и надградување на пејсажните вредности, 
- Оформување препознатлива амбиетална целина, 
- Оформување културен пејсаж, 
- Подигнување на хуманоста во просторот за неперчено движење на 
хендикипираните лица, 
- Почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 
- Вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
- Вградување мерки за заштита и спасување,  
- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 
- Утврдување на параметрите и насоките за изработка на соодветна Урбанистичко 
планска и Проектна документација од пониско ниво, согласно важечката законска 
регулатива, како и да ги пропише општите и посебните услови за градење, преку 
параметри кои се потребни за изработување соодветна понатамошна проектна 
документација за изградба. 
 Изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички план треба да 
биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
32/20, 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/03), Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 
11/18, 42/20), Законот за управување со светско природно и културно наследство 
на Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со 
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светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски план 
(2020-2029) (објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20) како и останата релевантна 
законска и подзаконска регулатива. 
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4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ 

 Деталниот урбанистички план за ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид како 
основна цел ги има зацртано насоките на идниот просторен развој дефинирани со 
ГУП за град Охрид, преку создавање услови за планирање на организирани 
простори со различни намени, обезбедување хумани услови за живот на 
корисниците и конзистентен стандард во уредувањето и обликувањето на 
просторот, односно да се обезбеди просторна рамка за поттикнување на 
економскиот, културниот, како и на севкупниот општествен развој. Овие цели треба 
да се остварат преку утврдување на систем од правила и условености преку кој 
контролирано ќе се поттикне градежната активност во рамките на локалитетот, 
притоа водејќи сметка за зачувување на јавниот интерес. Со изработка на 
деталниот урбанистички план треба да се препознаат потребите и потенцијалот за 
иден развој на предметниот локалитет , како и да се понуди рационално, технички 
издржано и естетски кавилетно решение. 
 Основа цел на изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички 
план за ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – опфат 1, Охрид, е да се обезбедат услови за 
изградба и функционирање на објектите за домување, јавни институции и 
комерцијални објекти. 
 Планскиот опфат на Деталниот урбанистички план за ДУП за УЗ 2, УБ 2.4 – 
опфат 1, Охрид, е дефиниран во важечката планска документација:  
Генералниот урбанистички план на град Охрид (2002-2012), донесен со Одлука бр. 
07-1438/2 од 30.06.2006г.,  
Детален урбанистички план за дел од II УЕ МЗ 4 Долна Влашка Маала - Охрид, 
донесен со Одлука бр.07-3087/3 од 27.12.2005год. 
 Покрај наведените законски и подзаконски акти, при изработката на 
урбанистичкиот план треба да се користат и сознанијата и искуствата на 
досегашната урбанистичка пракса со што ќе се добие оптимално и изводливо 
планско решение за предметниот локалитет. 
 Согласно изводот од Генералниот урбанистички план за град Охрид и член 
77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23), да се предвидат следниве намени на земјиштето: 
 
А – домување и престој 
Б – комерцијални и деловни намени 
Д - зеленило, рекреација и меморијални простори 
Е - инфраструктури 
 
 При изработката на планот треба да се почитуваат следните начела: 
Да се почитува намената на земјиштето утврдена со ГУП на град Охрид (2002-
2012). Заради флексибилност на планското решение, при одредување на 
намената на земјиштето, како планска одредба да се предвидат и компатабилни 
класи на намени, со процентуална застапеност во согласност со посебните 
одредби од ГУП на град Охрид и Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), 
Да се почитуваат урбанистичките параметри за предмениот блок дефинирани во 
 ГУП за град Охрид, 
Да се почитуваат планските решенија на примарната сообраќајна мрежа, 
дефинирана во ГУП за град Охрид, како и да се предвиди секундарна сообраќајна 
мрежа во рамките на блокот, 
Да се планира комунална инфраструктура во согласност со законската регулатива 
и сите водови да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни 
коридори. 
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5. СОДРЖИНА 

 Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот план треба да биде 
во согласност со член 13 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр. 32/20, 111/23) и Одредбите од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23). 
При изработката на урбанистичкиот план потребно е да се обезбедат податоци од 
надлежни институции во врска со постојната комунална инфраструктура, 
културното наследство, мерките за заштита и спасување, животната средина и 
слично.  
 

 
 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изработил:  
Валентина Попоска, диа 

 
 

 ____________________ 
Овластување бр. 0.0078  
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6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Извод од Генерален урбанистички план на Охрид 2002 – 2012, Одлука бр: 07-
1438/2 од 30.06.2006 год.  
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- Извод од Детален урбанистички план за дел од II УЕ МЗ 4 Долна Влашка 
Маала – Охрид, Одлука бр: 07-3087/3 од 27.12.2005 
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- Геодетски елаборат 
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7. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

- Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат 
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

ЛЕГЕНДА:

У-1.1 ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ    П=0.72 ха (7263.10 м2)

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

0
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                                                                   М=1:1000

             ОПШТИНА ОХРИД

„ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО“ ДОО

ДРУШТВО ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ

Г О С Т И В А Р

УПРАВИТЕЛ:

Валентина

Попоска, диа

ПЛАН:

ПРИЛОГ:
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РАЗМЕР: ТЕХ.БР.

ДАТА:

РАБОТЕН ТИМ:

ПЛАНСКА ПРОГРАМА

ПЛАНЕР:
СОРАБОТНИК:

Елисавета Попоска, миа

Васил Петкоски, диа,овл.бр.0.0054

Валентина Попоска, диа, овл.бр. 0,0078

октомври, 2023г.

ДОНОСЕВАЧ:

Сијче Трифуновска, диа, овл.бр. 0.0634

ОПШТИНА ОХРИД

ПРИЛОГ:

54/23

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
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